
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Добровская школа-гимназия имени Я.М.Слонимского»  

Симферопольского района Республики Крым 

ОКПО 00793762;ОГРН 1159102010253; ИНН /КПП9109008822/910901001 

ул.Комсомольская, д.1-А, с. Доброе, Симферопольский район, РК, 297571 

                     тел/факс 3(652) 31-12-24, e-mail: school_simferopolsiy-rayon6@crimeaedu.ru 

 
 ПРИКАЗ 

 

 

25.10.2022 

 
 №  472-о 

 с. Доброе 

 

 

 Об  итогах проведении  пробного 

итогового сочинения в 11 –х классах 

 

 

 Во исполнение  приказа по школе  от 10.10.2022 г.  № 434-о «О проведении  пробного 

итогового сочинения в 11 классе» 20.10. 2022 года  было проведено пробное итоговое 

сочинение, с целью  апробации процедуры проведения итогового сочинения, 

совершенствование формы контроля; объективной оценки готовности выпускников к сдаче 

итогового сочинения; корректировки с учетом итогов  пробного итогового сочинения 

обобщающего  повторения учителем - предметником на уроках  

Выпускникам 11 класса были предложены темы по основным трём направлениям, 

согласно методическим рекомендациям Федеральной службой по надзору в сфере 

образования и науки для подготовки выпускников 2023 года: 

 1.Почему человеку важно найти ответ на вопрос о смысле жизни. 

2.Является ли богатство необходимым условием счастья? 

( направление  «Духовно-нравственные ориентиры в жизни человека»); 

3.Семейные ценности, их место в жизни человека. 

4.Может ли один человек изменить общество? 

(направление « Семья, общество, Отечество в жизни человека.») 

5.Можно ли пренебречь природой во имя технического прогресса? 

6.Какими нравственными качествами должен обладать современный учёный? 

(направление « Природа и культура в жизни человека.») 

Результаты проведения пробного итогового сочинения: 

В  пробном итоговом сочинении приняло участие 56 выпускников (92% от учащихся 11 

классов). 

Для получения общего зачета сочинения необходимо выполнение двух основных 

критериев:  

1. Объем сочинения должен составлять не менее 250 слов (оптимально 350 слов) – Работы 

соответствовали данному критерию -  получили «зачет»- 56  чел. (92%). 

2. Самостоятельность написания сочинения - получили «зачет»  52 чел  (85%), получили 

«незачет»  -  4 чел. (7%): Гроховская Каролина, Кашков Владислав, Самединова Эльвина, 

Салетдинов Исмет. 

При соблюдении двух основных критериев, экспертная комиссия осуществляет 

проверку итоговых сочинений в соответствии с методическими рекомендациями 

Министерства образования РФ, выявляя соответствие проверяемых работ еще по 5 

критериям:  

Критерий №1  «Соответствие теме»  

Критерий №2  «Аргументация. Привлечение литературного материала»  

Критерий №3  «Композиция и логика рассуждения»  

mailto:school_simferopolsiy-rayon6@crimeaedu.ru
http://ctege.info/napravlenie-zabveniyu-ne-podlezhit/


Критерий №4  «Качество письменной речи»  

Критерий №5  «Грамотность»  

Общий  «зачет» по результатам проверки работ – 52 выпускника (85% участников), 

«незачет» получили 4 выпускника (7%). 

Количество участников итогового сочинения в 

разрезе выбранных тем сочинения 

№ 1 

 

№ 2 

 

№ 3 

 

1.Почему человеку важно 

найти ответ на вопрос о 

смысле жизни. 

2.Является ли богатство 

необходимым условием 

счастья? 

3.Семейные ценности, их место в 

жизни человека. 

4.Может ли один человек 

изменить общество? 

 

5.Можно ли пренебречь 

природой во имя 

технического прогресса? 

6.Какими нравственными 

качествами должен 

обладать современный 

учёный? 

27 24 1 

 

 Участниками пробного итогового сочинения были допущены типичные ошибки: 

 

Типичные ошибки, допущенные участниками итогового сочинения (изложения) 

содержание орфографические ошибки пунктуационные ошибки 

-незначительные искажения 

содержания произведения; 

-недостаточное размышление 

над предложенной темой; 

-неточное выражение мысли; 

-подмена анализа произведения 

пересказом; 

- незнание жанров 

художественного произведения; 

- неумение ввести 

литературный аргумент в 

сочинение; 

- огромное количество лишней 

информации во вступлении и 

основной части; 

-отсутствие связок между 

содержательными частями 

сочинения: вступлением и 

заключением, основной частью 

сочинения и заключением. 

- Н и НН в суффиксах 

разных частей речи;  

- правописание наречий; 

-  не и ни в отрицательных 

местоимениях,  

- чередование гласных в 

корне слова; 

- правописание окончаний 

глаголов, причастий; 

-знаки препинания в ССП, 

СПП, БСП;  

- при однородных членах 

предложения, 

обособлений, вводных 

словах. 



Анализ проведения пробного итогового сочинения  показал, что в целом все 

выпускники 11 класса знакомы с процедурой проведения итогового сочинения, правилами 

поведения выпускников на экзамене.  

 Анализ результатов выполнения пробного экзамена показывает, что овладели 

основными элементами содержания образования базового уровня и видами деятельности 

репродуктивного характера для выполнения итогового сочинения– 52 выпускника (85% 

участников), «незачет» получили 4 выпускника (7 %). 

На основании вышеизложенного, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Руководителю  МО социально - гуманитарного направления Годлевской В.П.: 

1.1.Проанализировать на заседании МО результаты  пробного итогового сочинения  и 

разработать систему мер, направленных на повышение уровня обученности и качества 

знаний учащихся, на устранение выявленных недостатков 

                                    до 29.10.2022г. 

2.Учителю русского языка и литературы Дженджере З.И.: 

2.1.Использовать результаты пробного итогового сочинения для выстраивания итогового 

повторения по предмету 

                                     ноябрь 2022г. 

2.2.При подготовке к итоговому сочинению организовать работу по устранению пробелов по  

содержательным линиям, вызвавшим наибольшие затруднения у участников пробного 

экзамена 

                                                                                                                                      ноябрь 2022г.  

2.3.Составить график консультаций для выпускников 11 класса, испытывающих трудности 

при подготовке к итоговому сочинению, включив индивидуальную работу с выпускниками, 

в том числе, обучающихся по форме семейного образования 

                          до 01.11.2022г. 

3.Классным руководителям 11-х классов Темеш У.У., Дженджере З.И.: 

3.1.Довести до сведения родителей  выпускников 11-х классов результаты пробного 

итогового сочинения 

                                до 29.10.2022г. 

4.Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по УВР 

Кальченко М.К. 

 

Директор                                                                                                                   И.Г.Глушко 

 


	( направление  «Духовно-нравственные ориентиры в жизни человека»);
	(направление « Природа и культура в жизни человека.»)


